事 務 連 絡

令和３年８月２５日

  都道府県

各 指定都市 障害保健福祉主管課長 殿

  中 核 市

厚生労働省社会・援護局

障害保健福祉部障害福祉課

就労系障害福祉サービスにおけるアセスメントに係るマニュアル等の周知について（依頼）

 日頃より障害保健福祉行政にご協力いただき、厚くお礼申し上げます。

 今般、令和２年度厚生労働省科学研究費補助金「就労アセスメントの実施促進に向けた多機関連

携による就労支援モデル整備のための調査研究」において、「就労系障害福祉サービスにおける職

業的アセスメントハンドブック」及び「改訂版・就労移行支援事業所による就労アセスメント実施

マニュアル」を作成し、厚生労働省ホームページにて公表しました。

本ハンドブック及びマニュアルは、平成 27年４月 22日付事務連絡で送付した「就労移行支援事

業所による就労アセスメント実施マニュアル」について、職業的なアセスメントに関する基礎的な

知識や、アセスメントの実施事例等を追記するなど、実践現場においてより使いやすくするための

改訂を行ったものです。

就労継続支援Ｂ型事業所の利用に係る就労アセスメントに留まらず、就労系障害福祉サービスに

おける日常的な支援場面におけるアセスメントを行う上で、全国の事業所の皆様が参考とされるこ

とを意図しています。

つきましては、本ハンドブック及びマニュアルについて、管内市町村、就労系障害福祉サービス

事業所、障害者就業・生活支援センター等へ周知いただくとともに、その活用についてもご案内い

ただきますよう併せてお願いいたします。

○就労系障害福祉サービスにおける職業的アセスメントハンドブック

https://www.mhlw.go.jp/content/12200000/000822240.pdf

○改訂版・就労移行支援事業所による就労アセスメント実施マニュアル

https://www.mhlw.go.jp/content/12200000/000822241.pdf

【照会先】厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課 大工（だいく）

TEL：03－5253－1111（内線3018）